
OBSAH

• Viktor Bezdiček Fenomén Alena Skálová - Úvod /5
■ Alena Skálová *Já jsem chtěla být ve třinácti zahradnici. ..S /ts
• Věra Mišureová Učednická léta Aleny Skálové /14
• Eva Krôschlová Vzpomínání /18
• Jana Hašková Znala jsem Alenu Skálovou /20

ALENA SKÁLOVÁ NA SCÉNĚ /«
• Dorota Gremlicová Lidové taneční divadlo současnosti. Alena Skálová 

- choreografka a pedagožka /26
• Viktor Bezdiček Alena Skálová v souboru Gaudeamus /39
• Barbora Cumpelíková /Mena Skálová - první dáma české souborové tvorby /43
■ Alena Skálová citace z tisku 1951-1959 /47

Soubor písní a tanců Josefa Vycpálka (1948-1967) /49
• Alena Skálová Můj vztah к folklórnímu tanečnímu uméní a moje práce 

v Souboru Josefa Vycpálka /52
• Eva RejSková -Aleny Skálové jsem si velice vážila...." /54
• Olga Hudeěková -/Mena Skálová!..." /55
■ Jarmila Krôschlová Vracíme se к vítézflm festivalu tanečních souborů v Táboře (recenze 

z tisku) /58
• Alena Skálová Povrchní optimismus nebo zemitost? Úvahy o lidovém tanci /61
• Jaroslav Krček Seznámeni - Začátek spolupráce /65

344



Chorea Bohemica (1967-198«) /6?
• Jaroslav Krček Skupina českého folklóru /70
• Alena Skálová Coje Chorea Bohemica /71
• Jaroslav Krček Chorea Bohemica /72

Program prvního vystoupeni Skupiny českého folklóru /73
■ 7. tisku Hannah Laudová, Zdeněk Jírovy. Josef Klima, J. Dumasová, J. Michal /74
• Jaroslav Krček Skálovský rukopis - Postavení Chorey /78
• Daniela Stavělová „Chorea Bohemica byl zvláštní fenomén..." /80
• Viktor Bezdiček Fenomén Chorea Bohemica /81

útržky z rozhovorů a textů Vendula Jinčková, Jaroslav Krček, Jasněna Pokorná,
Úbor Prudký /83

• Jan Rokyta Naše paní Alena Skálová /84
✓ útržky z rozhovorů a textů Alena Skálová, Jaroslav Krček, Václav Bárta, Petr Nedvěd, Petr Novák, 

Tomáš Sychra, Jiří Fišer /86

Vánoční koncerty /87

■ z tisku Ilona Borská a další /92 
legenda o Marii a Alžbětě /93

. útržky z rozhovorů a textů Rostislav Tvrdík, Jaroslav Krček /94 
Legenda o Adamovi a Evě /95 

/ útržky z rozhovorů a textů Jiří Pitter. Václav Bárta /96 
legenda o svate Dorotě /97

■ Petr Novák Lidová epika na současné scéně /100 
I-egenda o přeměně vody ve víno /102
útržky z rozhovorů a textů Václav Bárta, Jaroslav Marušák /104 
dopis Jaroslavu Krčkovi od Mariany Klementové (25.2.1970) /106

• Jindřiška Smetanová „Chorea Bohemica znamená Český tanec..." /109
■ z tisku Chorea Bohemica a české vánoce /111

dopis Olze Fejkové od Evy Krystynové (6.12.1970) /112 
Legenda o svaté Anně (Formanská) /113

• Jaroslav Krček Vánoční koncert)' /115

345



• Jana Červenková .Chorea Bohemica a její koncerty byly pro nás..." /116 
legenda o třech králích /117
I-cgcnda o hříšných duších /119 
legenda o sválám Jiří /121

• útržky z rozhovorů a textů Jaroslav Krček /122
dopis Alenò Skálové od Elmarity Divíškové (9.12.1984) /124

• Jiřina Mlikovská .V žizní po dlouho postrádaném..." /126
Morality - Hádání du.šc 8 tilem - legenda o Lazarovi a bohatci /127 

■ ze Svobodné Evropy Dagmar Vaněčková />30
v útržky z rozhovorů a textů Menu Martínková. Josef Jelinek. Jasněna Pokorná.

Jaroslav Krček /132
legenda o králi Davidovi /133
legenda o svatem Lukášovi, malíři Božím /135
Závér vánočních koncertů /136

a Helena Weberová Vánoční divadlo čistého srdce - Chorea Bohemica /138
• Zdeněk Bláha Лепи Skálovou jsem poznaljaiko vojín základní služby..." /141
✓ útržky Z rozhovorů a textů Petr Novák. Václav Bárta. Petr Nedvěd, Jana Indráková, Tomài Sychra, 

Afichal Pohl. Jaroslav Krček /1-|2

Bláznův den aneb AlaboSský muzikál (197») /из
• komentáře к pořadu Mena Skálová, Jaroslav Krček /145 
/ útržky z rozhovorů a textů Alena Skálová /147
a z tisku Ahoj na sobotu-Mladá fronta /150
✓ útržky z rozhovorů a textů Jiří Fiala. Jaroslav Krček. Jitka Sitárová, Petr Nedvěd,

Úbor Prudký /152
• Oldřich F. Kořte . Vracím Ji se v trvalých vzpomínkách..." /153

Chorea et danza (i973~i974) /'59

• komentáře к pořadu MenaSkálová, Jaroslav Krček /160
v útržky z rozhovorů a textů Alena Skálová, Václav Bárta /161 
a z tisku Jana HoSková, Věra Petříková, Milena Petříková, Alena Skálová a další /164 
a Jiřina Mlikovská Zdráva buď. muziko spanilá! /167

346



• Petr Novák Folklór na scéné /168
útržky г rozhovorů a textů Alena Martinková. Jaroslav Marušák /172

Danza Bohemica (1975-197«) /m
• komentář Jaroslav Krček /175

Hloží lásky /176

Historie utěšená o krásné Valentine /178 

Ó světe, milý světe /178 

Loutna a meč /179

. útržky z rozhovorů a textů Pavel Šmok, Alena Skálová. Renata Suchánková.
Kateřina Fra uková-Dědková. Václav Bárta, Petr Novák. Josef Jelinek, Alena Skálová /180

• Václav Němec .Vzpomínat na někoho, kdo již není mezi námi..." /182
• Magdalena Zikmundovská Chorea a kolektiv - Co mčla Alena ráda /183

Úsměvy pana Lady (197«) />85

• komentář к pořadu Alena Skálová /187
útržky z rozhovorů a textů Alena Martinková, Václav Bčirta /190

• z tisku Zuzana Šimonková /19t
✓ útržky'z rozhovorů a textů Jaroslav Krček, Václav Horčička. Jan Schmidt /192
• Pavel Jurkovič Putování s Alenou Skálovou /193

Jarní koncerty /195

Jarní pastorále /197
• komentáře к pořadu Alena Skálová, Pavel Jurkovič /197 

HryoSaličce /201
• komentář к pořadu Dorota Gremlicová /201 

Setřete rozličné bolesti /204
• komentář к pořadu Alena Skálová /204
■ z tisku Svobotlné slovo. Večerní Praha, Lidová demokracie /206

347



Album písní lidu pražského (1985) /207

• komentář к pořadu Alena Skálová /209
■ z tisku Svobodné slovo /211 '

Písně a tuncc г louky /216
Romance o zálctném králi uherském /217
Zpěvy noci svatojánské /218

. útržky г rozhovorů a textů Rostislav Tvrdík, Jasněna Pokorná, Ondřvj Jiříček /218

Pražské vigilie (1980) /219
• komentář к pořadu MenaSkálová /221
■ z tisku Práce - Lidová demokracie /224
• útržky z rozhovorů Michal Pohl, Jaroslav MarvSák, Alena Martínková, Vendula Jiříčkova /226
• Martin Cejp Jak skákat z pravé na pravou a toéit sc v protisméru /227
• Ondřej Jiřiček .Když jsem v únoru roku S003 seděl na pohřbu./224
• Hanoi Jalová JCa to, že jsem se stala tanečnicí Chorey, vděčím..' /230
• útržky z rozhovorů a textů Alenu Martínková, Libor Prudký. Jiří Bartoš. Jaroslav Marušák /232

U>ď bláznů (1983) /233
• komentáře к pořadu Alena Skáloví - Jaroslav Krček /235
■ Alena Skálová v rozhovoru s Jiřím Horským Chorea Bohemica patnáctiletá /237
■ Jan Rejžek Folklór bez naftalínu /240
/ útržky z rozhovorů a textů Jaroslav Marušák. Tomáš Sychra, Jana Indráková,

Em Jiříčkovčt /242
• Martin Pacek Poděkováni /243
• Danielu Stavělová .S Alenou Skálomu jsem se poprvé osobně setkala..." /244 
. útržky z rozhovorů a textů Julie Mazúrkam. Renata Suchánková /246

Kapitola sc u/avirá /247
• Daniela Stavělová Kdopak by si vSim /249

348



Gaudeamus (1992-1997) /251

• Věra Fendovó Alena Skálová v souboru Gaudeamus /254
útržky /. rozhovorů a textů Věra Fenctová, Iva Krištouflcová. Eva Živná, Viktor Bezdiček /257

Čertovská suita (i993) /258
útržky z rozhovorů a textů Václav Bárta - Viktor Bezdiček - Věra Fondová. Alena Martínková. 
Helena Pěkná. Alena Skálově/ /260

• Marek Janata Muzikantova vzpomínka na paní Skálovou /263

Gaudeamus vánočně (i993) /284

Dobré jídlo, dobré pití, základ všeho živobytí /266

■ z tisku Barbora Cumpelíková /269
■ Helena Pěkná v rozhovoru s Viktorem Bezdíčkem /270

útržky z rozhovorů a textů Květa Matoušová, Helena Pěkná. Viktor Bezdiček /271

Masopustní obchůzka (1995) /272

■ Vyznání Aleny Skálové /273

Pocta Erbenovi (1997) /275

útržky z rozhovorů a textů Alena Skálová /279
■ z tisku Radka Tesárková, Barbora Cumpelíková. Jaromír Dadák /280
• Jaroslava Šiktancová Alena Skálová - jak to řici, jak to vyjádřit, jak? /281

• Stefan Nasát .Dovoľte prosím, aby som sa aj ja skromne podelil...' /282

Činnost Aleny Skálové v dalších souborech /283

ČSSPT /284
• Libuše Hynková J>ila umělecké představivosti, bohatství nevšedních nápadů...' /286

Soubor písní a tanců Škoda Plzeň /286

• Miloš Vršecký ^Menu Skálovou potkal jsem osobni..." /287

349



Hradi.šťan /288

■ zlLsku Miroslav Polyká, J. Jončář /288
• Jana PoláSková ..Co ta krční páteř!'zněl kulturním sálem..." /289
• Stanislav Mikulúštik Mé vzpomínky na Alenu Skálovou /289
• Ladislava Koiiková Hledala jsem pramen a nažla jsem reku /290
✓ útržky z rozhovorů a textů Milan Stašek /291

Alena Skálová v Lužici /292

• Helmut Faska .Bohužel si už. nevzpomenu, kdy, jak a kdo podnítil..." /292

Prácheňský soubor písní a tanců /293

• EvaJanatová Setkávání s paní Alenou Skálovou /294

ALENA SKÁLOVÁ V DIVADLE, TELEVIZI A FILMU /295

• Jana Holeňová Jtevím, zda byla Alena Skálová vůřící, ale Pán Bůh ji obdaroval..." /296
✓ útržky z rozhovorů a textů Alfred Strejček. Milena Steinmasslová /297
• Viktor Bezdiček Alena Skálová v televizi a filmu /298

ALENA SKÁLOVÁ PEDAGOG /зод
■ Alena Skálová citace z tisku 1963-1967 /304
• Margareta Sochorová NáS vztah - Povaha /307
• Bohumíra Cveklová Alena Skálová - žákyně, spolužačka, učitelka /308
• Tomáš Polák .S pani profesorkou Alenou Skálovou jsem se poprvé setkal..." /312 
v útržky z rozhovorů a textů Margareta Sochorová. Dagmar Remtová, Helena Bouši,

Eva Skálová /313
• Jan Krist Alena Skálová a Strážnice /314
• Véra Fenolová Choreografie sc naučil nedá /315

dopis Aleně Skálové od Oaniely Hlaváčové (24.12.2003) /316

350



DODATKY /32,
Bibliografie /321

Články /Meny Skálové a rozhovory s ní /321 
Články monografické povahy /323 
Recenze a ostatní články /323 
Rozhlas /331 
Knižní publikace /331

Filmografie /332
Tvorba Aleny Skálové zachycená televizí a filmem /332
Další publikované záznamy /338
Další vybrané profesionální a amatérské záznamy /339

Pohybová spolupráce a choreografie v činoherních divadlech /340


